
 
Αριστοτέλους 22, 546 23 Θεσσαλονίκη, τηλ.2310-221.127, 270.968 fax 2310-263.139, 

http://www.notarius.gr, Email:notarius@otenet.gr          
 

 
 

 
 
      
 
         Θεσσαλονίκη 29-8-2012 

           Αριθμ.πρωτ.636 
 

  
 

Προς:  
Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου  
Εφετείου Θεσσαλονίκης  
 
 
 
Θέμα: Καθορισμός αποζημίωσης και διαδικασία εκκαθάρισης της 

αποζημίωσης δικηγόρων, συμβολαιογράφων, δικαστικών 
επιμελητών και άλλων προσώπων που παρέχουν υπηρεσίες στα 
πλαίσια της παροχή νομικής βοήθειας. 

 
 

Σας διαβιβάζουμε προς γνώση σας την ΚΥΑ 67506/8-8-2012  (ΦΕΚ Β’ 
2333/17-8-2012) σχετικά με το άνω θέμα. 
   

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 
 

Η Πρόεδρος                        Η Γεν.Γραμματέας                    
 
 
 

Ιωάννα Χρουσαλά-Μπιλίση         Αικατερίνη Καρακάση-Μπάτζιου    



ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2333
17 Αυγούστου 2012

38621

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός επιτοκίου εντόκων γραμματίων με ημε−

ρομηνία δημοπρασίας 14/08/2012. .................................... 1
Απόφαση έκδοσης Εντόκων Γραμματίων του Ελ−

ληνικού Δημοσίου διάρκειας 13 εβδομάδων στις 
17/08/2012 μέσω δημόσιας εγγραφής. .......................... 2

Απόφαση έκδοσης Εντόκων Γραμματίων του Ελ−
ληνικού Δημοσίου διάρκειας 13 εβδομάδων στις 
17/08/2012 μέσω δημοπρασίας και διάθεσης σε 
φυσικά πρόσωπα μετά την ημερομηνία διακανο−
νισμού. ..................................................................................................... 3

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΔΥ1δ/οικ.77202/24−6−2010 
απόφασης (ΦΕΚ 973/Β΄/30−6−2010) με θέμα τη συ−
γκρότηση των Κοινών Υπηρεσιακών Συμβουλίων 
των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ.Κ.Α. και των Νοσοκο−
μείων της παρ. 10 του άρθρου 13 του Ν. 2889/2001 
των Υγειονομικών Περιφερειών......................................... 4

Α. Καθορισμός αποζημίωσης των προσώπων που 
προσφέρουν υπηρεσίες στο πλαίσιο του συστή−
ματος παροχής νομικής βοήθειας και

Β. Καθορισμός της διαδικασίας εκκαθάρισης και των 
δικαιολογητικών που απαιτούνται για την αποζη−
μίωση των δικηγόρων υπηρεσίας, συμβολαιογρά−
φων, δικαστικών επιμελητών και άλλων προσώ−
πων που παρέχουν υπηρεσίες στο πλαίσιο της 
παροχής νομικής βοήθειας.................................................... 5

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   2/61483/0023Α (1) 

Καθορισμός επιτοκίου εντόκων γραμματίων με
ημερομηνία δημοπρασίας 14/08/2012. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του Ν.Δ. 3745/1957 

«Περί εκδόσεως εντόκων γραμματίων» (ΦΕΚ 173 Α΄/ 
1957).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 1266/1982 «Περί 
οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 
συναλλαγματικής πολιτικής και άλλων διατάξεων» (ΦΕΚ 
81 Α΄/1982).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/1990 
«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 178 Α΄/1990).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 2074/1992 «Δι−
αρρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης 
πετρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
128 Α΄/1992).

5. Την υπ’ αριθμ. 2/61055/0023Α/14−08−2012 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών για την έκδοση Εντόκων 
Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 13 εβδο−
μάδων στις 17/08/2012 μέσω Δημοπρασίας και διάθεσης 
σε φυσικά πρόσωπα μετά την ημερομηνία διακανονι−
σμού.

6. Τα αποτελέσματα της από 14/08/2012 δημοπρασίας 
Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου διάρκει−
ας 13 εβδομάδων.

7. Το Π.Δ. 185/2009 « Ανασύσταση Υπουργείου Οικονο−
μικών» (ΦΕΚ 213 Α΄/2009) και το Π.Δ. 189/2009 «Καθορι−
σμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» 
(ΦΕΚ 221 Α΄/2009).

8. Το Π.Δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 141 Α΄/2012).

9. Την απόφαση του Πρωθυπουργού Υ48/9−07−2012 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα» (ΦΕΚ 2105 Β΄/2012).

10. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις.» (ΦΕΚ 112 Α΄/2010), αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε το επιτόκιο των Εντόκων Γραμματίων του 
Ελληνικού Δημοσίου, ν.δ. 3745/57 και ν. 1266/82, που θα 
εκδοθούν ή θα ανανεωθούν από 14 Αυγούστου 2012 για 
τρίμηνη διάρκεια ή 13 εβδομάδων σε 4,43%.

2. Το παραπάνω επιτόκιο είναι εκείνο που προέκυ−
ψε κατά την δημοπρασία Εντόκων Γραμματίων του 
Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 13 εβδομάδων στις 
14/08/2012.

3. Για τα άληκτα έντοκα γραμμάτια και για το χρονικό 
διάστημα από την παραπάνω ημερομηνία μέχρι τη λήξη 
τους ισχύουν οι αποφάσεις μας βάσει των οποίων έγινε 
η έκδοσή τους.



38626 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ)  

ε) Των άρθρων 4 παρ. 19 και 20, 8, 11 και 12 του 
Ν. 3329/2005 (ΦΕΚ 81/Α΄/4−4−2005) «Εθνικό Σύστημα Υγεί−
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις». 

στ) Του άρθρου 5 του Ν. 2716/1999 (Φ.Ε.Κ. 96/Α΄/17−5−1999) 
«Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας και άλλες διατάξεις». 

ζ) Του άρθρου 30 του ν. 4052/2012 (ΦΕΚ 41/Α΄/1−3−2012) 
«Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύ−
ης κ.λπ.», σχετικά με την κατάργηση του ν.π.δ.δ. με την 
επωνυμία «Παιδοψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής».

2. Τις αποφάσεις:
α. Αριθμ. ΔΥ1δ/οικ.77202/24−6−2010 «Συγκρότηση των 

Κοινών Υπηρεσιακών Συμβουλίων των Νοσοκομείων του 
Ε.Σ.Υ.Κ.Α. και των Νοσοκομείων της παρ. 10 του άρθρου 
13 του Ν. 2889/2001 των Υγειονομικών Περιφερειών» 
(ΦΕΚ 973/Β΄/30−6−2010).

β. Αριθμ. Υ4α/οικ.84627/2011 «Διασύνδεση Νοσοκομεί−
ων και καθορισμός του τρόπου διασύνδεσής τους και 
λειτουργίας τους» (ΦΕΚ 1681/Β΄/28−7−2011).

3. Τις εγκυκλίους:
α. Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ. 3523/128/οικ. 8652/16−4−2010 εγκύ−

κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα: «Σύστημα επι−
λογής προϊσταμένων οργανικών μονάδων − Οδηγίες 
για την εφαρμογή των μεταβατικών διατάξεων (Άρθρο 
Πέμπτο) του ν. 3839/2010 (ΦΕΚ 51 Α΄/29−3−2010). 

β. Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.37.13/927/οικ.11484/19−5−2010 εγκύ−
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα: «Λειτουργία Υπη−
ρεσιακών Συμβουλίων».

4. Την υπ’ αριθμ. 304/1999/26−5−1999 Γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

5. Το υπ’ αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ. 37.13/937/9360/16−6−2010 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα: «Συγκρότη−
ση και λειτουργία Κοινών Υπηρεσιακών Συμβουλίων, 
καθώς και συγκρότηση των Υπηρεσιακών Συμβουλίων 
των ΔΥΠΕ».

6. Το υπ’ αριθμ. 5264/18−5−2012 έγγραφο του Γ.Ο.Ν. 
Κηφισιάς «Οι ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ».

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού γιατί, βάσει της παρ. 1 του άρθρου 7 
του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40 Α΄) τα Υπηρεσιακά Συμβούλια 
λειτουργούν εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας 
των οικείων Υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύπτεται από 
υπερωριακή απασχόληση και δεν καταβάλλεται καμία 
πρόσθετη αμοιβή ή αποζημίωση στα μέλη τους.

8. Το γεγονός ότι το ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Παι−
δοψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής» καταργήθηκε ως 
νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου, αποφασίζουμε

1. Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. ΔΥ1δ.οικ.77202/24−6−
2010 απόφαση (ΦΕΚ 973/ΥΟΔΔ/30−6−20Ί0) με θέμα τη 
συγκρότηση των Κοινών Υπηρεσιακών Συμβουλίων των 
Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ.Κ.Α. και των Νοσοκομείων της 
παρ. 10 του άρθρου 13 του Ν. 2889/2001, όσον αφορά τη 
συγκρότηση του Β΄ Κοινού Υπηρεσιακού Συμβουλίου Νο−
σοκομείων της Διοίκησης 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Αττικής, ως εξής:

Β΄ Κοινό Υπηρεσιακό Συμβούλιο Νοσοκομείων της Δι−

οίκησης 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής, με έδρα 
το Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς «ΟΙ ΑΓΙΟΙ 
ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ», με υπαγόμενες υπηρεσίες: 

α. Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Πεντέλης.
β. Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς «ΟΙ ΑΓΙΟΙ 

ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ».
γ. Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) 
2. Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη 

απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Ιουλίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ Θ. ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ

F
    Αριθμ. 67506 (5)
Α. Καθορισμός αποζημίωσης των προσώπων που προ−

σφέρουν υπηρεσίες στο πλαίσιο του συστήματος 
παροχής νομικής βοήθειας και

Β. Καθορισμός της διαδικασίας εκκαθάρισης και των 
δικαιολογητικών που απαιτούνται για την αποζημί−
ωση των δικηγόρων υπηρεσίας, συμβολαιογράφων, 
δικαστικών επιμελητών και άλλων προσώπων που 
παρέχουν υπηρεσίες στο πλαίσιο της παροχής νο−
μικής βοήθειας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 12−15 του ν. 3226/2004 (Α΄/24) «Παροχή 

νομικής βοήθειας σε πολίτες χαμηλού εισοδήματος» 
όπως αυτά ισχύουν. 

β) Της παρ.1 του άρθρου 92 του ν.δ/τος 3026/1954 
(Α΄/235) «Κώδικας δικηγόρων», όπως τούτο αντικατα−
στάθηκε με το εδάφιο α’, της παρ. 6, του άρθρου 5, του 
ν. 3919/2011 (Α΄ /32).

γ) Της παρ.1 του άρθρου 13 του ν.δ 496/1974 (Α΄/204).
δ) Τις διατάξεις τoυ άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄/98).

ε) Του Π.Δ. 36/2000 (Α΄/29) «Οργανισμός Υπουργείου 
Δικαιοσύνης».

στ) Του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες» (Α΄/194). 

ζ) Του Ν. 2859/2000 «Κώδικας ΦΠΑ» (Α΄248) 
η) Του Π.Δ. 86/21−6−2012 «Διορισμός Υπουργών, Ανα−

πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄/141) 
θ) Της παρ. 4 του άρθρου 112 του ν. 4055/2012 (Α΄51) 
ι) Της παρ. 5 του άρθρου 7 του ν. 4043/2012 (Α΄25).
κ) Της υπ’ αριθμ. 64762/15−6−2004 υπουργικής απόφα−

σης (ΦΕΚ Β΄888).
2. Τις εκάστοτε ισχύουσες κοινές αποφάσεις μας με 

τις οποίες προσδιορίζονται οι νόμιμες αμοιβές των 
προσώπων που προσφέρουν υπηρεσίες στο πλαίσιο 
τoυ συστήματος παροχής νομικής βοήθειας. (Τελευταία 
ισχύουσα Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ)  38627

και Οικονομικών και Δικαιοσύνης με αριθμό 111786/2297 
Α001 (ΦΕΚ Β΄ 2422/24.12.2007) με θέμα «Προσδιορισμός 
των ελάχιστων αμοιβών των Δικηγόρων»)

3. Την απόφαση που έλαβε το Δ.Σ. του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. κατά 
την υπ’ αριθμ. 1101/05.06.2012 (Α.Δ.Α. Β4ΛΡ46ΨΧΥΙ−414) 
συνεδρίασή του με την οποία αποφασίστηκε η δέσμευση 
πίστωσης ύψους τεσσάρων εκατομμυρίων (4.000.000,00) 
ευρώ σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξό−
δων του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. οικονομικού έτους 2012 «για την αμοιβή 
των δικηγόρων και άλλων προσώπων που προσφέρουν 
υπηρεσίες στο πλαίσιο του συστήματος νομικής βοήθει−
ας σε πολίτες χαμηλού εισοδήματος», αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε την αποζημίωση των δικηγόρων υπηρεσί−
ας, συμβολαιογράφων, δικαστικών επιμελητών και άλ−
λων προσώπων που προσφέρουν υπηρεσίες στο πλαίσιο 
τoυ συστήματος παροχής νομικής βοήθειας, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες κάθε φορά νόμιμες αμοιβές. 

Στο ποσό της ως άνω αποζημίωσης προστίθεται ο 
Φ.Π.Α με τον εκάστοτε ισχύοντα συντελεστή. 

Σε περίπτωση αναίρεσης και παράστασης ενώπιον 
του μικτού ορκωτού δικαστηρίου, του μικτού ορκωτού 
εφετείου και του πενταμελούς εφετείου κακουργημά−
των, η αποζημίωση θα υπολείπεται των προβλεπόμενων 
νόμιμων αμοιβών σε ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%). 

Β. Καθορίζουμε τη διαδικασία εκκαθάρισης και τα 
δικαιολογητικά που απαιτούνται για την καταβολή απο−
ζημίωσης σε δικηγόρους και δικαστικούς επιμελητές 
που παρέχουν νομική βοήθεια σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Ν. 3226/04 όπως αυτός ισχύει. 

Στους δικαιούχους καταβάλλεται η αποζημίωση σύμ−
φωνα με τα προβλεπόμενα από τις ισχύουσες διατάξεις 
κατώτατα όρια καθορισμού αμοιβής, εφόσον παρείχαν 
νομική βοήθεια.

Για την είσπραξη της αποζημίωσής τους οι δικαιούχοι 
οφείλουν να υποβάλουν στο αρμόδιο δικαστήριο τα 
ακόλουθα δικαιολογητικά:

Β.1.) Οι δικηγόροι που παρέχουν νομική βοήθεια σε 
ποινικές υποθέσεις:

1. Αίτηση του δικαιούχου στην οποία μεταξύ των άλ−
λων θα πρέπει να αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία του 
(Δ/νση, τηλέφωνο, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ.).

2. Επικυρωμένο αντίγραφο της πράξεως διορισμού 
τους, ως συνηγόρων υπεράσπισης ή πολιτικής αγωγής.

3. α. Βεβαίωση υπογεγραμμένη από τον πρόεδρο του 
δικαστηρίου ή του συμβουλίου ή του ανακριτού, από την 
οποία να βεβαιώνεται ότι παρέστησαν και άσκησαν το 
έργο της υπεράσπισης ή πολιτικής αγωγής.

 β. Όταν πρόκειται για ανάκριση, να δηλώνεται ρητά 
στην βεβαίωση του Ανακριτή εάν το αδίκημα είναι πλημμέ−
λημα ή κακούργημα καθώς και ο αριθμός της δικογραφίας 
και η ημερομηνία απολογίας του κατηγορουμένου. 

4. Επικυρωμένο αντίγραφο απόφασης του αρμοδίου 
δικαστηρίου που εκδόθηκε επί της υπόθεσης για την 
οποία παρασχέθηκε η νομική βοήθεια.

5. Επικυρωμένα αντίγραφα των πάσης φύσεως απαιτού−
μενων εγγράφων ή δικογράφων που αναφέρονται στη συ−
γκεκριμένη υπόθεση και για τη σύνταξη ή κατάθεσή τους σε 
δικαστήριο, συμβούλιο, ανακριτική ή εισαγγελική αρχή προ−
βλέπεται αμοιβή, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις

6. Κατάσταση πληρωμής της δαπάνης εις διπλούν η 
οποία θα είναι υπογεγραμμένη από τον δικαιούχο και 
θα αναγράφεται υποχρεωτικά το αιτούμενο ποσόν. 

7. Υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου ότι ο ίδιος ή άλλο 
πρόσωπο εξουσιοδοτημένο από αυτόν δεν έχει κατα−
θέσει δικαιολογητικά για την είσπραξη αμοιβής για την 
ίδια υπόθεση.

8. Απόδειξη παροχής Υπηρεσιών η οποία θα φέρει 
τα στοιχεία:

Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων (ΤΑ.
Χ.ΔΙ.Κ.), Μεσογείων  96, Τ.Κ. 115 27 ΑΘΗΝΑ, Ν.Π.Δ.Δ., 
Α.Φ.Μ. 090016762, Δ.Ο.Υ. ΙΒ΄ ΑΘΗΝΩΝ. 

9. Υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα γνωστοποιούν 
την Τράπεζα και τον λογαριασμό σε μορφή IBAN, όπου 
θα γίνεται η κατάθεση της εκκαθάρισης. 

B.2.) Οι δικηγόροι που παρέχουν νομική βοήθεια σε 
αστικές υποθέσεις:

1. Αίτηση του δικαιούχου στην οποία μεταξύ των 
άλλων θα πρέπει να αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία 
του (Δ/νση, τηλέφωνο, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ.).

2. Επικυρωμένο αντίγραφο της απόφασης του αρμο−
δίου δικαστηρίου, με την οποία διορίζεται ο δικαιού−
χος για την υπόθεση στην οποία παρέσχε την νομική 
βοήθεια

3. Επικυρωμένο αντίγραφο της απόφασης του αρμο−
δίου δικαστηρίου, η οποία εκδόθηκε επί της υπόθεσης 
για την οποία παρασχέθηκε η νομική βοήθεια

4. Επικυρωμένα αντίγραφα των πάσης φύσεως απαι−
τούμενων εγγράφων ή δικογράφων (όπως προτάσεις, 
σημειώματα, αιτήσεις ανακοπής πληρωμής, κ.λπ.) που 
αναφέρονται στη συγκεκριμένη υπόθεση και για τη 
σύνταξη ή κατάθεσή τους σε δικαστήριο προβλέπεται 
αμοιβή, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

5. Κατάσταση πληρωμής της δαπάνης εις διπλούν η 
οποία θα είναι υπογεγραμμένη από τον δικαιούχο και 
θα αναγράφεται υποχρεωτικά το αιτούμενο ποσόν. 

6. Υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου ότι ο ίδιος ή 
άλλο πρόσωπο εξουσιοδοτημένο από αυτόν δεν έχει 
καταθέσει δικαιολογητικά για την είσπραξη αμοιβής 
για την ίδια υπόθεση.

7. Απόδειξη παροχής Υπηρεσιών η οποία θα φέρει τα 
στοιχεία:Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων 
(ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.), Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27 ΑΘΗΝΑ, Ν.Π.Δ.Δ., 
Α.Φ.Μ. 090016762, Δ.Ο.Υ. ΙΒ΄ ΑΘΗΝΩΝ. 

8. Υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα γνωστοποιούν 
την Τράπεζα και τον λογαριασμό σε μορφή IBAN, όπου 
θα γίνεται η κατάθεση της εκκαθάρισης. 

Β.3.) Οι δικαστικοί επιμελητές:
1. Αίτηση του δικαιούχου στην οποία μεταξύ των 

άλλων θα πρέπει να αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία 
του (Δ/νση, τηλέφωνο, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ.).

2. Απόφαση του δικαστηρίου, με την οποία ορίζεται 
ο δικαστικός επιμελητής για να διενεργήσει τις συγκε−
κριμένες επιδόσεις. 

3. Έκθεση επίδοσης. 
Σε περίπτωση επίδοσης άγνωστης διαμονής, από την 

έκθεση επίδοσης πρέπει να προκύπτει ότι έχει τηρηθεί 
η διαδικασία του άρθρου 135 του ΚΠολΔ.

4. Κατάσταση πληρωμής της δαπάνης εις διπλούν η 
οποία θα είναι υπογεγραμμένη από τον δικαιούχο και 
θα αναγράφεται υποχρεωτικά το αιτούμενο ποσόν. 

5. Υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου ότι ο ίδιος ή 
άλλο πρόσωπο εξουσιοδοτημένο από αυτόν δεν έχει 
καταθέσει δικαιολογητικά για την είσπραξη αμοιβής 
για την ίδια υπόθεση.

6. Απόδειξη παροχής Υπηρεσιών, η οποία θα φέρει 
τα στοιχεία:

Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.), 
Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27 ΑΘΗΝΑ, Ν.Π.Δ.Δ., Α.Φ.Μ. 090016762, 
Δ.Ο.Υ. ΙΒ΄ ΑΘΗΝΩΝ. 



38628 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ)  

7. Υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα γνωστοποιούν την 
Τράπεζα και τον λογαριασμό σε μορφή IBAN, όπου θα 
γίνεται η κατάθεση της εκκαθάρισης. 

Το αρμόδιο δικαστήριο θα διαβιβάζει τα ανωτέ−
ρω δικαιολογητικά στη Διεύθυνση Οικονομικού του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, η οποία στη συνέχεια θα τα υποβάλλει 
στο ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. για την εκκαθάριση και την έκδοση του 
σχετικού χρηματικού εντάλματος πληρωμής στο όνομα 
του δικαιούχου.

Η εν λόγω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋ−
πολογισμού του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Αυγούστου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

   ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΡΟΥΠΑΚΙΩΤΗΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02023331708120008*




